{94.11} Dominus scit cogitationes hominum quoniam vanae sunt.

Pulchre id quidem cum superioribus conuenit: nam simul ut Deum docere hominem scientiam subindicasset, intulit ad hunc fere modum subito: Certe id: nullo est pacto ambigendum, an Deus noscat omnia, quae quilibet cogitat homo ex se, quam uana sint

& insulsa. Diuus Paulus hunc locum citat Corinthis scribens, sed una mutata uocula: Dominus, inquit, nouit cogitationes sapientium, quoniam uanae sunt. Cogitationes proculdubio hominum, si communem genuinamque omnium consideremus ad errores procliuitatem, nihil aliud sapere uidebuntur, quam sapientiam carnis, letalemque sui amorem, ac curam. quocirca prudentissime ab Apostolo sapientium cogitationes, appellantur cogitationes hominum, natura scilicet ad quaeuis inania ac futilia cogitanda solertium. Ideo

{94.12} Beatus homo quem tu erudieris domine, & de lege tua docueris eum.

Hic nostra omnis retunditur audacia, falsaue quorundam sanctimoniae persuasio taxatur, qui ex solenni suo, infatigabilique bonis in actionibus (ut sibi uidetur) labore atque exercitio, suam metiri solent perfectionem, eamque aliis praedicare. Errant omnino. Siquidem animae institutio a diuina in primis prouenit eruditione, non ab humano studio, & conatu. quanquam nostra etiam opus est propensa ad acceptandas spiritus immissiones uoluntate: hoc est, ad perfectam in ducendam animae formam, quae ex Deo est, una cum ipso necessaria nostra est uoluntas, ac mens. Beatum igitur illum in terris appellare non uerebimur, quem tu erudire, tuaque coelesti doctrina imbuere uolueris, o domine. Is certe oppido quam omni instructus erit doctrina. O pectus, o mens, o cor uere diuinum, cui sui notitiam impartit Deus: cuique flagra, cui tentationes, cui aerumnae, cui iniuriae fidem augment, non adimunt.

{94.13} Ut mitiges ei a diebus malis donec fodiatur peccatori fouea.

Hebraei sic: Ut praestes quietem illis a diebus malis hoc est, adeo immense bonus es, atque ad subleuandos tuos a miseria facilis ac celer, ut anteaquam etiam illorum persequutores excindantur, miro eos subleuare solitus sis consilio & ratione. Interim enim quod sceleratis istiusmodi morum hominibus extrema praeparatur exiti fouea, tu piorum saluti consulens, illorum mitigas flammam: & id quidem in diebus malis: in diebus, inquam, illis, qui cum amarissimi uulgo uideantur, in suauitatem illis tamen spiritus & dulcorem cedere consuescunt. Sic sane nullum tam atrox est uulnus, quod leue non fiat illis & medicabile, qui curae sunt Deo.

{94.14} Quia non repellet dominus plebem suam, & haereditatem suam non derelinquet.

Potest quidem princeps arrogans, aut iudex superbus, miserorum causas negligere, auersarique oppressos, atque ab sese tanquam canes abigere. Verum non idem Deo est mos, qui faciliores eo praebere solet aures, quo qui clamant miserabiliores sunt, ac mundo magis inuisi. Decoctoris igitur ne illum dicam persimilem, qui suam luxuriose uiuendo ligurierit haereditatem & patrimonium? Nefas id quidem esset de Deo opinari, qui eandem, imo longe diligentiore, quam uir habeat optime institutus ac prudens de propriis fortunis, suis in tutandis electis, quae sua est haereditas, & curam & sollicitudinem praestare solitus est. Caeterum haereditas ea Dei uera est, quamque ipse, quaecumque aduersentur, bona tutatur fide, amplectitur, fouet, in sinu gerit, quae ex fide in fidem incrementum sumens, tota coelestis efficitur, ut fere sunt hominum conuentus, qui in Christo renati, nihil salubrius ducunt, quam quomodo abiectis mundi lenociniis,

in bonis animi suam statuunt felicitatem. Non hi quidem aut regna, aut diuitias, aut dignitates tanti faciunt, quanti simplicem uiuendi rationem, purumque animum, ac suis in

{pdf 665, p. 324v}

pertractandis rebus fidem & constantiam: alioquin inter illos, qui mundum inhiant, nulla potest esse Christi haereditas, nullum bonum, nulla felicitas, nulla, quae laudabilis sit, uitae ratio, etsi ornatissimis hi praediti sint moribus ac doctrina. Quod sane dixisse uelim propter illos, qui suae tantummodo uitae instituto adblandientes, caeteros aspernantur. Quae quidem persuasio tantam rei Christianae confluit miseriam, ut pene illius uulnus immedicabile appareat, eritque proculdubio,

{94.15} Quoadusque iustitia conuertatur in iudicium, & qui iuxta illam omnes qui recto sunt corde.

Omnes prorsus ex hebraeo sic fere legunt: Donec iudicium ad iustitiam reuertatur: hoc est, ut recte atque ordinate cuncta gerantur, ad iustitiaeque normam, quod minime nunc fit, corrigantur. Unde sic Paraphrastes: Futurum est enim, ut iustitia coniungatur cum iudicio, & iudices, quod iustum est, iudicent, sequanturque illud uniuersi, qui integro sunt animo. Perfectum quidem illud oportet esse iudicium, nempe ex Deo, ab omni que liberum uanitate, ac sui amore, quod piis animis probari queat. Iuxta, inquit, illam, iustitiam nimirum, perpetua manebunt statione omnes recti corde, omnes qui Deum uerentur, omnes qui Christianae sero insiti sunt religioni. Interim uero

{94.16} Quis consurget mihi aduersus malignantes? aut quis stabit mecum aduersus operantes iniquitatem?

Nemo apparet. Heu quam uana est salus hominum & infida. Quid humanis iam nitor opibus? quid praesidia amplius expeto nutantia?

{94.17} Nisi quia dominus adiuuit me, paulominus habitasset in inferno anima mea.

Vide in quam profundum miseriarum barathrum hi prouunt, qui fugacibus innituntur hominum auxiliis, contempto Deo. In inferno, inquit, habitasset anima mea, nisi mihi opem attulisset dominus. Vocat hic infernum, certam suarum rerum desperationem. quare ex hebraeo sic uertunt nonnulli: Prope modum habitasset anima mea in silentio, hoc est, in tetris silentium animarum locis apud in inferos, seu in sepulchro, ut reddit Campensis. Parum, inquit, abfuit, quin uita spoliatus iacuerim in sepulchro. Hunc sane uersum a mei ordinis uiro cum extremo olim colluctante anhelitu, pie admodum prolatum fuisse a nonnullis ex nostris accepi. Is enim cum anxiam longa fessus aegritudine ageret animam, planeque inter fratrum manus, qui seduli de more sunt & frequentes, de fide cum hoste decertans, periclitari uideretur, diuino tandem e bello illo periculoso ereptus patrocinio, in haec uerba hilaris prorupit: Nisi quia dominus adiuuit me, paulominus habitasset in inferno anima mea. Gregorius is fuit Nouariensis, [? seems to reference Gregory the Great, *Dialogues*, Bk 4, 27-29, however the Index lists

Gregorii Novariensis mors] uir summa eruditone & sanctitate insignis. Summa igitur: Quis tam potens est? quis tam ualidus? quis tam fraterni commodi amans est, qui mecum contra illuuiem istam malignantium stare audeat? Nemo quidem homo est, qui id queat, aut uelit: uix enim pro isto quis moritur. Heu falsas amicorum pollicitationes, & caducas. Vtinam quisquam mecum se his opponat mangonibus. Silent omnes. At ego aliam meo malo edoctus ineam praesidii rationem, & eam quidem certam, & potentissimam: ea est Christi: ea est illius, qui mei est amantissimus, qui non fallit, qui miseris praesto adest. Et quidem nisi is tam bonus dominus adiuuisset me, propemodum habitasset in inferno, loco nimirum calamitatis & miseriae profundissimo, uita mea. Nam

{94.18} Si dicebam, motus est pes meus, misericordia tua Domine adiuuabat me.

Diuini ea est praesidii uirtus, ut tunc maxime sese in suorum salutem expediat, cum desperatae illorum uidentur res. Sic sane suos interdum iactari sinit Deus, ut se prorsus a coelesti patre destitutos opinentur, actumque de se esse omnino cogitent. Verum huic malo mederi solet diuinae beneficentiae memoria, quam suis minime deesse posse certo sciunt omnes recti corde. Si dicebam, inquit: si sic suspicabar, certe motus est pes meus, lapsus sum: mihi dubio procul in peccatis obeundum est: perii: proinde daemonum machinationibus atque adeo improborum iniuriis me imparem esse uideo. Si haec, inquam, tanquam canis importunus adlatraui, tua praesto adfuit, ne desperationi succumberem, misericordia: hoc est, sese tua supposuit, ne colliderer, clementia. Caeterum pedes animae illius sunt, appeten-
[appetentiae]

{pdf 666, p. 325}

-tiae ac desideria, quibus Deo fit proxima, aut rebellis, seu more Cain inuerecunda, & fugitiua.

{94.19} Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tuae laetificauerunt animam meam.

Quis hic in calamitatibus desertum se a Deo expostulet? Istius quippe modi robur est fidei, ac mos, ut nunquam de se actum esse arbitretur anima, quae Deo nixa, nihil tam timet, quam desperationem. Ex quo quidem metu non rarae illae spiritus consolationes ortum habent, quae in animam ob Dei iustitiam oppressam, e coelo, tanquam e limpido aquarum uiuentium fonte, permanere solitae sunt. Coelestis quidem pater, pater misericordiarum, ac Deus totius consolationis, a sanctissimis appellatur uiris. Mirum certe est ac iucundum, cum in mentem nobis uenit, quantum in suis consolandis diuina prona sit clementia. Quare & ter & quater felicem illum esse dixero, qui internis huiusmodi contentus gaudiis, carnis onera, hoc est, quicquid est in mundo, quo pia onerantur animae, hoc libentius tolerat, quo illud, tanquam ad optimas assequendas purgationes, ut eas uocat Dionysius, instrumentum esse haud raro expertus est. Etenim in crucis amaritudine genus omne inesse consolationis agnoscunt pii. Quocirca Vates, imo ipse Christus, uice omnium afflictorum, quantum maxime potest, inculcat,

clamatque: Secundum multitudinem dolorum meorum, qui me intimo perrodunt laniatu, consolationes tuae me recrearunt.

{94.20} Nunquid adhaeret tibi sedes iniquitatis, qui fingis laborem in praecepto?

Fingis uerbum, non ad Deum referendum est, sed ad sedem iniquitatis, seu iniquorum, ut reddunt plerique ex hebraeo, qui sic fere uertunt: Nunquid comes erit tui thronus prauitatum, formans afflictionem iuxta statutum? hoc est, thronus ne formans afflictionem afflictis, miseriamque miseris accumulans ex statuto ac more, tecum erit in iudicando, ut hi agere solent, quorum ea uidetur esse in primis deliberatio, ut insontes affligant? Pro consuetudine quidem id habent, ut probos iniuriis atterant. Sic Paraphrastes: Nunquid commune tibi quicquam erit cum solio & potestate tyranni, qui struit calumniam insontibus, idque suo more, & tanta calliditate, ut legitime id facere uideatur? Et ne ab ingenio illos discedere, atque a consueto malignitatis more declinare suspicemur,

{94.21} Captabunt in animam iusti, & sanguinem innocentem condemnabunt.

Congregabuntur aduersus animam iusti, uertit Felix. quanquam uerbum Captabunt, nonnihil affert intellectus ad exprimendum perfidiosorum hominum morem ac statutum: & est perinde quasi diceret, Blanditiis illectant piorum animas. Verum Felicis literam ad ea quae sequuntur aptius conuenire arbitror, ut sit sensus: Illis ipsis perditissima consuetudo est, ut facile in bonorum perniciem conspirent, carpantque si quem uiderint inculpate uiuere. Norma quippe olim huiusce fuit moris turpissimi Iudas domini proditor, qui uidens, ut inquit scriba ille coelestia, Christum sua opera traditum esse Iudaeis, exclamauit: Peccaui, tradens sanguinem iusti. Faxit Deus benignissimus, ne istuc statutum adhuc uim habeat inter quamplurimos, qui Christum pro ludo habere uideri uolunt, dum insontes liuore moti non solum affligunt, uerumetiam Iudaeis uendunt, nempe perfidis delatoribus atque inuidis: quos equidem deteriores Iuda esse semper existimaui, quippe qui ne simulate quidem adduci possunt, quo dicant, ut dixit Iudas: Peccaui, sanguinem condemnantes innoxium. Periculosissimum id est statutum, & quod facile cor ad pietatem induret. Verum illi suum seruent morem, ut lubet: Deus suis deesse non potest. Nam